



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 **CNPJ/MF:** 50.804.079/0001-81 - **Fone:** (11) 4784-8444 - **Fax:** (11) 4784-8447 **Site:** www.camarasaoroque.sp.gov.br | **E-mail:** camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR Nº 2210/2021

São Roque, 29 de novembro de 2021.

Ilustríssimo Senhora,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria para que junto ao Departamento de Planejamento e a empresa RM Empreendimentos, contratada para zelar pela iluminação pública, que execute em caráter de urgência a manutenção na rede de iluminação em toda extensão das seguintes vias: Estrada dos Pessegueiros, Estrada do Sorocamirim, Estrada da Ponte Lavrada, Rua Margarida Korte e Estrada Adão Pires de Albuquerque.

O Ofício se faz necessário pois esse Vereador já entrou em contato várias vezes nos últimos meses com a empresa responsável, solicitando os devidos reparos, e não obteve sequer uma resposta com alguma previsão de data para execução dos trabalhos.

É desnecessário reforçar a importância da iluminação pública, que, além de dar conforto aos pedestres, aumenta substancialmente a segurança de condutores de veículos, melhorando o raio de visibilidade e contribuindo para o motorista perceber o perigo com antecedência. Com a iluminação adequada e com a manutenção em dia, reduz-se também os casos de violência, aumentando a tranquilidade dos munícipes, além de permitir também o lazer e o comércio noturnos.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO (RAFAEL TANZI) Vereador

Ao Ilustríssimo Senhora **M.D. JULIANA CALDEVILLA** Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 29/11/2021 - 12:53 12891/2021